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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá doplněním mračna bodů z letecké a pozemní

fotogrammetrie do mračna bodů hradu Helfenburk u Úštěka z pozemního laserového

skenování, které bylo provedeno v předchozích letech. Tato data byla dále rozšířena

o mračno bodů z letecké a pozemní fotogrammetrie. Zpracování snímků bylo provedeno

v programu Agisoft PhotoScan. Z bodů v polohovém souřadnicovém systému S-JTSK

(Souřadnicový systém jednotné trigonometrické sítě katastrální) a výškovém systému

Bpv (Výškový systém baltský – po vyrovnání) byla dále vyhotovena trojúhelníková síť,

která byla redukována na optimální počet trojúhelníků.

Snímky z letecké a pozemní fotogrammetrie byly dále použity k texturování

hradu, aby se vytvořený 3D model co nejvíce podobal skutečnosti

KLÍČOVÁ SLOVA

Fotogrammetrie, mračno bodů, 3D model, textury, hrad Helfenburk u Úštěka

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the addition of the point cloud from aerial and

terrestrial photogrammetry to the point cloud of the castle Helfenburk near Úštěk from

terrestrial laser scanning, which was done in previous years. These data were extended

with the point cloud from aerial and terrestrial fotogemmetry. Image processing was

performed in program Agisoft PhotoScan. From the points in the position coordinate

system S-JTSK(Datum of Uniform Trigonometric Cadastral Network) and the vertical

system Bpv (Baltic Vertical Datum - After Adjustment) was futher created mesh model,

which was reduced to the optimal number of triangles.

Images of aerial and terrestrial photogrammetry were also used for texturing the

castle to make the created 3D model most similar to reality.
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Seznam zkratek

CCD Elektronický obrazový senzor

z anglického Charge-coupled device

CMOS Elektronický obrazový senzor

z anglického Complementary metal-oxide semiconductor

RGB Barevný model z červené, zelené a modré

z anglického red, green, blue

ISO Citlivost fotografické vrstvy

RAW Surová data ze snímače digitálního fotoaparátu

z anglického Raw

NEF Nezpracovaný souborový formát společnosti Nikon

Z anglického Nikon Electronic Format

JPG Formát obrazového souboru

z anglického (Joint photographic group)

RAM Operační paměť počítače

z anglického Random access memory

CPU Centrální procesorová jednotka

z anglického Central processing unit

GPU Grafická procesorová jednotka

z anglického Graphic processing unit)
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Úvod
Cílem této bakalářské práce je vytvořit 3D model zříceniny hradu Helfenburk,

který se nachází 3 km jihovýchodně od města Úštěk. Model by měl obsahovat realistickou

texturu ze snímků z letecké a pozemní fotogrammetrie. Výstup bude sloužit jako

dokumentace pro historické studie.

Práce se zabývá doplněním mračna bodů z laserového skenování o mračna bodů

vytvořená z leteckých a pozemních snímků. Dále pojednává o připojení mračna bodů přes

vlícovací body. Také se zaobírá redukcí vzniklého kompletního mračna bodů

na optimální velikost. V závěru bude popsáno texturování 3D modelu.

Bakalářská práce je členěna do několika částí. V první části je uvedeno seznámení

s hradem, s historií a také se současným stavem objektu. Druhá část obsahuje seznámení

s leteckou a pozemní fotogrammetrií, s možnými metodami a s možným využitím

pořízených dat.

Další část je věnována samotnému snímkování, které je rozděleno na letecké

a pozemní. V této kapitole jsou popsány úkony v softwaru Agisoft PhotoScan, které byly

nezbytné pro vytvoření 3D modelu hradu a pro vytvoření textur.

Výsledkem této bakalářské práce je digitální 3D model s realistickými texturami.

ČVUT v Praze

11

1 Hrad Helfenburk u Úštěka
Tato kapitola se zabývá komplexem hradu Helfenburku u Úštěka. Budou zde

uvedeny informace o hradu, kde se hrad nachází a v jakém období byl vystavěn. Také zde

bude popsáno, jak se hrad během let vyvíjel. Dále bude vylíčen popis, jak hradní komplex

vypadá v současné době.

1.1 Základní informace

Hrad Helfenburk byl v průběhu času nazýval Hrádek, Hradec nebo také Hradišťko.

Zřícenina hradu se nachází v České Republice v kraji Ústeckém a náleží městu Úštěk

(Obr. 1). Hradní komplex leží asi tři kilometry jihovýchodně od města Úštěk. Objekt

spadá do okresu Litoměřice s katastrálním územím Rašovice u Kalovic. Hradní celek je

vystavěn na příhodném místě na skalních pískovcových blocích v koncové části hřebene

mezi dvěma údolími (Obr. 4). Severnějším údolím protéká Hradecký potok. [1]

Obr. 1: Přehledné umístění

[online]. In:. [cit. 2017-03-06]. Dostupné z: https://mapy.cz

1.2 Historie hradu

Počátky hradu (Obr. 2) sahají před rok 1375, kdy byly dochovány záznamy o prodeji

hradu. Novým majitelem se stal arcibiskup Jan Očko z Vlašimi, avšak hrad neodpovídal

jeho představám a požadavkům na opevnění a tentýž rok došlo k rozsáhlým

rekonstrukcím hradu. Stavební přeměny změnily charakter hradu, stavba byla

z bezpečnostních důvodů velice komplikovaná. Roku 1379 se do správy hradu dostal

synovec Jana Očka z Vlašimi, Jan z Jenštejna, který pokračoval v rekonstrukcích. Za jeho
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vlády byl dokončen hradební komplex a věž, která je v dnešní době nejvíce zachovalá.

Významná stavební činnost Jana z Jenštejna skončila před rokem 1395.

Roku 1400, po smrti Jana z Jenštejna, hrad připadl arcibiskupskému majetku a těsně

před vypuknutím Husitské revoluce hrad pravděpodobně sloužil jako přechodná

pokladnice relikvií, knih, liturgického nádobí a jiných cenných artefaktů z pražského

Svatovítského chrámu. Poslední významný český arcibiskup sídlící na hradě byl

Konrád z Vechty.

Po smrti Konráda z Vechty se hrad dědil a prodával, tudíž rychle měnil majitele

a upadl v zapomnění. Během Třicetileté války byl hrad vypleněn a zpustošen. Zřícenina

zůstala opuštěna do roku 1887, kdy majitel panství Josef von Schroll zahájil opravy hradu

a rekonstrukci zřícené věže. Nyní je ve vlastnictví města Úštěk a od roku 1978 se o údržbu

a průvodcovskou činnost stará skupina dobrovolníků. [2], [3]

Obr. 2: Letecký snímek hradu Helfenburk

1.3 Popis hradu

K hradu (Obr. 3) vedla přístupová cesta z plošiny od Rašovic po hřebeni

z pískovcových skalních bloků, patrné jsou pouze koleje od povozů přes skalní bloky.

Jedinou překážkou byl vytesaný příkop (1) mezi věží a hradním jádrem. Cesta jej

překonávala pomocí padacího mostu, kde je skalní průrva. Příkop chránil obytné části

hradu. Nynější cesta (2) je však svedena k severnímu úpatí skal a sahá až pod úroveň

paty skal. Za opevněním byl prostor s hospodářskými budovami (3) s hlubokou studnou

(4) a sklepy. Přístup do obytné části situované na horní plošině byl z bezpečnostních

důvodů velice komplikovaný. Hned za hradní branou je malá předsíň (5), ze které vedlo

lomené schodiště (6) vytesané v síle zdi do prvního patra. Schodiště vedlo k protesanému
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tunelu, který vedl nad hospodářský trakt, ze kterého bylo teprve možné pokračovat na

hradní ochoz (7), odkud se dalo vstoupit do obytného prostoru hradu (8). Obytné prostory

hradu a ochoz byly spojeny můstkem, který byl z bezpečnostních důvodů zčásti padací.

Obr. 3: Schématický obrázek hradu

Věž zůstala nejlépe dochovanou částí hradu a je součástí hradeb. Čtvercový

půdorys dovoloval věž využívat k obývání. Do věže vedl vstup hrotitým portálem, který

byl v 19. století přestavěn na okno. Na jižní a severní straně věže byla úzká okna, zatímco

na východní stěně žádná okna nebyla, zde byla okna vybudována při novodobých

opravách. V případě napadení byla věž využívána jako ochrana bran před jejich

prolomením. Před přímým útokem hrad chránil příkop. [2], [3]

Obr. 4: Podrobné umístění

[online]. In:. [cit. 2017-03-06]. Dostupné z: https://mapy.cz
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2 Použité technologie
„Fotogrammetrie je vědní a technický obor o získávání spolehlivých informací

o fyzických objektech a prostředí, zaznamenáváním, měřením a interpretací snímků.“ [4].


[…]


Photoscan, pro práci s trojúhelníkovým modelem byly dále použity programy

PoissonRecon, SurfaceTrimmer a Geomagic Studio.

Při zpracování bylo nejprve nutné zorientovat snímky, které byly následně

optimalizovány přes vhodně zvolené vlícovací body, jež byly odečteny z laserového

skenování. Z orientovaných snímků bylo dále vypočteno mračno bodů, které doplnilo

mračno z laserového skenování. Mračno z fotogrammetrického měření bylo s nižší váhou

spojeno s mračnem z laserového skenování, aby bylo pouze doplněno a aby zůstala

zachovalá přesnost mračna z laserového skenování. Ze spojených mračen byl vypočten

trojúhelníkový model, který byl následně zredukován pro snazší manipulaci s modelem.

Zredukovaný model byl následně vhodně upraven a byla zajištěna jeho topologická

čistota. Tento opravený model byl dále použit pro texturování pomocí snímků

z fotogrammetrického měření.

Veškerá data a výsledky jsou umístěna na přiloženém USB flash disku.

V přílohách této práce je uvedena struktura přiloženého paměťového média, informace

o kalibraci fotoaparátu, informace o vlícovacích bodech a grafické ukázky modelu hradu.
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Příloha č. 1 - struktura přiloženého USB disku

USB_disk
├───1_elektronicka_bakalarska_prace
├───2_existujici_pouzita_mereni
│ ├───laserove_letecke_skenovani
│ └───laserove_pozemni_skenovani
├───3_fotogrammetricke_mereni
│ ├───Nikon_Coolpix_A
│ │ ├───Letecke_snimky
│ │ │ ├───100NIKON
│ │ │ └───101NIKON
│ │ └───Pozemni_snimky
│ │ ├───100NIKON
│ │ └───101NIKON
│ └───Nikon_Coolpix_L810
│ └───Pozemni_snimky
│ ├───101NIKON
│ ├───102NIKON
│ └───103NIKON
├───4_Agisoft_Photoscan
│ ├───fotogrammetricke_mracno_bodu
│ ├───kalibrace_komory
│ ├───manual
│ ├───PhotoScan_projekt
│ │ ├───01_chunk2.files
│ │ ├───02_spojene_chunky.files
│ │ ├───03_mracno_bodu.files
│ │ └───04_model_s_texturami.files
│ ├───redukovany_model
│ └───vlicovaci_body
├───5_PoissonRecon
└───6_graficke_vystupi
├───animace
│ └───screen_videoklip_mix
├───model
│ ├───3D_model
│ └───dlazdicovy_3D_model
└───pohledy

Příloha č. 2 - kalibrace komory

značení popis hodnota

f Ohnisková vzdálenost měřená v pixelech 3841.7710294574026

cx Pixelové souřadnice čočky optické osy
s rovinou čidla

2.6928336241553552

cy 23.503264404590254

k1

Koeficienty radiálního zkreslení

0.072618475740808583

k2 0.079021968957352876

k3 -0.018491802260756196

p1
Koeficienty tangenciálního zkreslení

0.00034204062491046002

p2 -9.3374429870597849*10-5
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Příloha č. 3 - vlícovací body chunk 1

bod
X

[m]
Y

[m]
Z

[m]
Přesnost

[m]
Chyba

[m]
Počet

snímků
Chyba
[pix]

101 -7939.852051 -450.959320 321.671265 0.005 0.016847 8 0.090

102 -7988.163086 -482.708740 313.364655 0.005 0.008092 10 0.048

201 -7961.933594 -471.548584 337.663605 0.005 0.017465 12 0.038

202 -7947.908691 -466.552185 321.186005 0.005 0.006329 10 0.073

203 -7987.570801 -462.999939 322.434204 0.005 0.020663 10 0.091

204 -7980.246094 -469.960571 318.859344 0.005 0.008611 11 0.056

205 -7941.184082 -454.971985 316.829834 0.005 0.005988 10 0.065

206 -7983.528809 -440.032837 331.182190 0.005 0.017229 11 0.030

207 -8018.582031 -417.048828 311.853516 0.005 0.004148 10 0.114

208 -7994.247070 -442.282074 331.130829 0.020 0.040749 13 0.075

209 -7992.114746 -432.453430 330.782013 0.005 0.015911 11 0.082

210 -8013.229004 -405.171753 316.206573 0.005 0.011942 6 0.064

211 -7966.350098 -485.019592 327.063599 0.005 0.011334 10 0.035

212 -7991.840820 -430.571960 318.240143 0.005 0.010508 12 0.109

213 -7960.540527 -455.234894 317.639465 0.005 0.012356 10 0.122

Příloha č. 4 - vlícovací body chunk 2

bod
X

[m]
Y

[m]
Z

[m]
Přesnost

[m]
Chyba

[m]
Počet

snímků
Chyba
[pix]

501 -7975.770981 -422.418546 317.583725 0.020 0.009625 3 0.152

502 -7974.206996 -423.535489 317.601985 0.020 0.020385 2 0.011

503 -8020.275061 -418.030727 316.895666 0.020 0.029522 3 0.234

504 -8015.852444 -405.030714 313.744299 0.020 0.031051 3 0.060

505 -7999.363403 -406.141257 313.561621 0.020 0.018469 5 0.175

506 -8003.076806 -404.864304 307.751980 0.020 0.028773 5 0.306

507 -7984.167788 -416.003449 316.856751 0.020 0.042468 8 0.187

509 -7975.883649 -422.341114 311.734996 0.020 0.035489 4 0.056

510 -8020.491776 -414.485996 310.023345 0.020 0.028164 2 0.496

511 -7967.568167 -428.366691 317.753819 0.020 0.029675 4 0.122
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Příloha č. 5 - jihozápadní pohled
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Příloha č. 6 - půdorysný pohled
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Příloha č. 7 - severovýchodní pohled
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Příloha č. 8 - severozápadní pohled