## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fotogrammetrické práce pro doplnění 3D modelu hradu Helfenburk u Úštěka
Jméno autora: Michal Novotný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Tomáš Křemen, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra speciální geodézie

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma bakalářské práce je z pohledu způsobu sběru dat, zpracování a požadavkům na výsledek pro bakaláře velmi náročná.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo beze zbytku splněno.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení je správný, ačkoli to je především zásluhou vedoucího práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je na dobré odborné úrovni.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je po formální stránce v pořádku. Její jazyková úroveň je dobrá.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použitá literatura je rozsáhlá. U velké části literatury je uvedeno u roku vydání c. Co se týče citování v textu, autor se poctivě snaží uvádět odkazy na literaturu i v místech, kde to již nemá význam, jako například u jím popisovaného zpracování dat.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*K práci mám tyto připomínky a otázky:*

*Připomínky:*

*Str. 12, 3. řádek. Hrad nepřípadl arcibiskupskému majetku, on v jeho držení již byl od doby arcibiskupa Jana Očka z Vlašimi, který jej v roce 1375 koupil.*

*V práci se vyskytují na několika místech drobné chyby a překlepy.*

*Otázky:*

*Str. 24 konec 1. odstavce. Citujete literaturu [16]. Jakou má tato literatura souvislost s obsahem kapitoly 3.2.1?*

*V kapitole 4.1.3 popisujete úpravu mračna bodů z pozemního laserového skenování, ale neuvádíte, proč jste to dělal a k čemu bylo toto mračno potřebné, když jste v tento okamžik již měl mračno bodů z fotogrammetrie. Proč nestačilo mračno bodů z fotogrammetrie? Můžete to blíže vysvětlit?*

*Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na bakalářské práce kladené. Vytvořený 3D model hradu Helfenburk jak v digitální podobě, tak v podobě tištěné jsou na velmi vysoké estetické a kvalitní úrovni. Objednatel této práce, sdružení Hrádek, které se stará o hrad, bude s výsledkem určitě velmi spokojeno. Mnou uvedené poznámky nijak nesnižují kvalitu předložené práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.6.2017

Podpis: Ing. Tomáš Křemen, Ph.D.